cum nota de schematibus paratis
a Commissione de disciplina cleri
et populi christiani

- 3 -

DE EMENDATIONE SCHEMATICIS DECRETI

DE MISSIONIBUS

Pont. Commissio De Missionibus haec paravit schemata: *De regimine missionum*, *De disciplina cleri*, *De religiosis*, *De sacramentis ac de sacra liturgia*, *De disciplina populi christiani*, *De studiis clericorum*, *De cooperatione missionali*.

Haec schemata discussa sunt in sessione generali Pont. Commissionis Centralis diebus 28, 29, 30, 31 mensis martii 1962 habita.

Eadem sunt nunc emendanda iuxta observationes Patrum Commissionis Centralis, pae oculis tamen habitis responsionibus eis datis a Commissione de Missionibus.

Animadvertis tamen liceat, primum et postremum schema (scilicet: *De regimine missionum* et *De cooperatione missionali*) pertinere ad Commissionem De Missionibus et quaestiones missionum directe respicere. Ceterae autem quaestiones, prouti perplures Patres Commissionis Centralis adnotaverentur, totius sunt Ecclesiae et non expedit ut Concilium de eis separatim tractet vel diversas edat normas, alias scilicet pro territorio communi et alias pro terris missionum. Nee obincere valet quod missiones peculiares habent exigentias, quae expostulant peculiares normas, cum huic necessitati providere bene possit Codex Juris Canonici vel ipsa S. Sedes per oportunas instructiones aut facultates.

Ideo, cum proprium sit Concilii principia statuere generalia, quae sint tamquam constitutivae normae, expedit ut schemata a Commissione De Missionibus parata ad illa duo reducantur, ceteris remissis ad schemata aliarum Commissionum, uti sunt Commissiones De Sacramentis, De Sacra Li-

-4-

turgia, De disciplina cleri et populi christiani, de Religiosis, de Studiis et Seminariis.

At, cum hoc sit tantum votum, a quibusdam Patribus Commissione Centrali prolatum, quibus assentire non videtur Commissio de Missionibus, ne dedignentur edicere Em.mi Sodales nostrae Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, an sufficiat ut Concilium excutiet tantum de illis duobus schematibus (*De regimine missionum et de cooperatione missionali*), ceteris iudicio S. Sedis remissis.

Attenta hac praeiudiciali quaestione, nunc tantum ilia duo schemata proponuntur pro emendatione.

-5-

DE EMENDATIONE SCHEMATICIS DECRETI

DE REGIMINE MISSIONUM

Ad Observationes generates

I - *Em.mus Card. Micara*: Notae historicae, explanationes etc. e textu ad notas transferantur.

R. Passim factum est.

Idem: Unitas disciplinae si fieri potest servanda est.

R. Hoc neque iure divino neque iure ecclesiastico requiritur: formatio novi ritus (Africani, Asiatici) non *a priori* excludenda est.

Idem: Decreta concilianda sunt cum decretis aliarum commissionum.

R. Hucusque hoc fieri non poterat, quia nondum omnia decreta parata et revisa erant: insuper saepe idem petitur a Missionibus sed ob alias, fortiores saepe, rationes.

(De Praelatura nullius cf. infra p. 20).

II - *Em.mus Card. Siri*: Facilitationes pro missis inibus inducunt periculum relaxationis pro ceteris regionibus.

R. Si facultates *iuste et rationabiliter* pro missionibus petuntur concedi debent et pro aliis regionibus ubi iustae et rationabiles non sunt alio modo providendum est.

III - *Em.mus Card. Quiroga y Palacios*: a) Non in omnibus regionibus christianis inopia est vocationum ecclesiasticarum;

- 6 -

b) Communismus non subiungavit universas gentes.

R. ad a) Placet observatio: et legatur in Schemate Decreti: Pag. 5, linea 31: «*in multis regionibus christiani*»;

ad b) Universas non est «omnes» sed «integras». Claritatis gratia vox «*universas*» in Schemate decreti Pag. 6, linea 24 mutatur in «*integras*».

IV - *Em.mus Card. Gracias*: Ne multiplicentur declaraciones solemnes.

R. Maior pars Commissionis cum hac observatione concordat; quia vero nonnulli maximo cum vigore exigunt «declarationem solemnem», Commissionis censuit praeponendum esse schematibus decretorum «Prooemium», quod solemnes declarationes continet.

V - *Em.mus Card. Certto*: «Materia mixta» cum aliis Commissionibus discutienda est.

R. Vide quae dicuntur ad I.

VI - *Em.mus Card. Cicognani*: Quaedam verba, indigenae, sectae, etc. sunt odiosa. Verba «propaganda Fide» sapiunt politicam.

R. Verba adhibita in lingua *latina* ecclesiastica habent significationem omnino daram, omnibus notam. «Nova» verba, minus claram et determinatam significationem habent et pariunt confusionem.

In linguis *modernis* vocabula non raro odiosa facta sunt: v. g. «indigeno» in lingua hispanica, «native» in lingua anglica etc. *Traductores* igitur documentorum ecclesiasticorum rationem habeant huiusmodi diversitatis.

Commissionis non videt nomen S. C. de *promovenda* Fide esse minus «politicum» quam da propaganda Fide. Si novus terminus adhibendus esset praferendus videtur: de annuntianda fide!

- 7 -

VII - *Em.mus Suenens*: Omnia quae proponuntur in Schematibus pertinent ad Commissionem pro reformatione C.I.C.

R. Certo omnia in concreto a dicta Commissione *elaborari* debent; omnino vero opportunum est ut Patres Concilii suam sententiam pандant: quae sententia in omnibus pro redactoribus futuri Codicis erit maximi momenti, praesertim si agitur de rebus maxime disputatis (iam in ipsa quoque Commissione Centrali).

Ab eodem Em.mo Cardinali petitur declaratio de urgentia et de prioritate officii missionarii.

R. De urgentia sermo fit in Prooemio, de *prioritate* sermo fieri nequit, quia non habet fundamentum dogmaticum. Ecclesia non est *imprimis* societas missionaria; quod falso asserunt Protestantes multi (cf. Declarationes solemnes datae in New Delhi).

VIII - *Em.mus Card. Jullien*: quae sunt necessaria pro missionibus ne extendantur ad Ecclesiam universam: pro missionibus sufficiunt decreta S. C. d. P. F.

R. Non est necessarium ut leges universales respiciant *omnes* fideles: in Codice invenitur tractatus de religiosis, sic in eodem Codice sermo fieri debet quoque de *missionibus*, quae sunt maximi momenti pro *tota* Ecclesia. Sunt conditiones speciales, quae sunt communes fere omnium missionum, quaeque sunt satis permanentes: pro his conditionibus ferendae sunt leges speciales diversae a legibus pro regionibus aliis. Tales leges a Commissione de M. proponuntur. Variae conditiones vero peculiares in diversis missionibus, quaeque saepe mutantur, non requirunt legem, sed iis occurri potest decretis aut specialibus facultatibus S. C. d. P. F., sicuti hucusque fiebat et in posterum fieri debebit.

- 8 -

IX - *Em.mus Card. Bea:* Non tangitur quaestio de relationibus cum Missionibus acatholicis.

R. Normae concretae difficulter dari possunt cum conditiones in variis nationibus sunt valde diversae et etiam modus agendi diversarum sectarum valde differt.

Opportunum tamen videtur inserere adhortationem ad Ordinarios missionum et ad missionarios ut omnes christianos in sua ditione commorantes fraternaliter caritate amplectantur: sunt enim « fratres » nostri.

X - *Exe.mus Maximus IV:* 1) Quae dicuntur in Prooemio p. 3 de activitate Romanorum Pontificum pro missionibus non sunt exacta.

R. Deleantur verba: « et sub eorum potestate ».

2) Non placet expressio: Episcopus proprius.

R. Legatur: «Pastor Supremus ».

3-4) Nimis extollitur in Schemate potestas Romani Pontificis.

R. Nimis i. e. praeter veritatem: nego.

Nimis i. e. inopportune: transeat.

XI - *Exe.mus Cheikho:* Regimen Missionum pertinet ad S. Sedem ergo non debet fieri sermo de ipso in Concilio.

R. Regimen totius Ecclesiae pertinet ad S. Sedem ergo nihil deberet tractari in Concilio!

Ipse Romanus Pontifex convocat Episcopos ut ei assistant in regimine tum Ecclesiae universalis tum Ecclesiae missionariae.

XII - *Exe.mus O'Connor:* Capita XIV et XV ponantur in Schemate de cooperatione missionali!

R. Quoad Cap. XIV fiat; Caput vero XV remaneat, quia imprimis respicit regimen Missionum.

- 9 -

XIII - *Exe.mus Alter:* Leges latae pro missionibus non debent afferre praeiudicium aliis regionibus.

R. Si missiones revera factae sunt Ecclesiae adulatae iam non indigent exceptionibus; transire possunt sub S. C. Consist.; quandiu vero « aliquid inchoatum prae se ferunt » leges speciales et exceptions necessariae sunt: etiamsi transirent ad S. C. Consist. De facto S. C. Consist. multis regionibus concedit easdem facultates ac S. C. d. P. F. concedere solet missionibus.

XIV - *Exe.mus Bernard:* Petitur definiitio missionis.

R. In Commissione de Missionibus multum disputatum est utrum danda esset definiitio «missionis ».

Canonistae omnes negative respondebant; Missiologi affirmative, sed de ipsa definiitione missiologi minime concordant: tot sunt definiitiones quod sunt missiologi: recte in animadversione dicitur: « prae oculis habendae sunt difficultates in definiitione Missionis ».

Unica definiitio recta, sed ab extrinseco, est: « Missiones » sunt omnia territoria, sub S. C. de P. F. Haec vero definiitio, nimis iuridica, missiologis non placet.

XV - *Exe.mus Ngo-dinh-ThUe:* Aduuvandi sunt christiani oppressi a communistis.

R. Etiam Commissio de Missionibus censuit adiuvandos esse populos oppressos a communistis: quare proposuit Schema XI (De regimine Missionum) quod tractat «De provisione Sede vacante in missionibus » ne unquam missio careat pastore caractere Episcopali insignito.

Opportunum huic schemati addi potest votum ut ordinariis locis in nationibus a communistis occupatis tribuantur amplissimae facultates « extra ordinem ».

- 1 O -

XVI - *Rev.mus Janssens*: Normae generaliores deferantur ad Concilium ceteris remissis ad Sanctam Sedem.

R. Sicuti aliae quaestiones de religiosis, de studiis, de stampa etc. tractantur in Concilio, ita omnino decet ut quaestiones de missionibus tractentur in Concilio ipso et non tantum ab aliqua Commissione aut ab organo Sanctae Sedis: quaestiones enim de missionibus non sunt quaestiones secundariae, quae relinquunt possunt officialibus sed sunt quaestiones magni momenti pro *tota Ecclesia*. Oportet ut Patres Concilii Vaticani II factis demonstrent missiones considerari opus maximi momenti in Ecclesia.

Pro clero et populo fideli in missionibus esset gravis delusio si de missionibus tantum darentur « quaedam normae generaliores » relinquens cetera ordinariae administrationi: esset signum paruni benevolentiae erga missiones.

Observationes non tangunt decreta.

XVII - *Exe.mus Dell'Acqua*: Aboleatur discrimin inter territoria iuris communis et territoria missionum.

R. Quamvis multae Missiones iam felices progressus fecerunt tamen status *Ecclesiae* « adhuc aliquid inchoatum prae se fert » et igitur omnino decet ut pro his saltem regionibus specialis legislatio retineatur.

Prooemium

I - *Ab Em.mo Card. Ruffini* petitur definitio vocis « missionis ».

R. Definitio non est opportuna: quia

- a) a missiologis variae definitiones dantur;
- b) noluit Commissio de Missionibus excludere « missiones » sensu lato in America Latina et in Ecclesia orientali;

- 1 1 -

c) ceteroquin omnes fideles bene sciunt quid sint « missiones ».

II - *Em.mus Gracias*: Clarius et fusius explicandum propositum missionis non fuisse politicum.

R. Clare in Prooemio hoc dicitur: maior prolixitas Prooemii non videtur admittenda.

III - *Em.mus Konig*: In Prooemio adiungatur brevis expositio rationis theologicae mandati missionarii.

R. Omnes rationes theologicae in Prooemio inveniuntur.

N. I

I - *Em.mus Card. Spellman*: Facultas conficiendi acta, S. Sedi mittenda, lingua vulgari magis nota, utilis esset etiam pro regionibus iuris communis.

R. Non negat Commissio de Missionibus utilitatem innovationis pro toto orbe terrarum et Commissio contenta est si Commissio de dioeceseon regimine hoc schema suum facere vellet.

Tamen difficultates in missionibus sunt *maiores* quam alibi et ideo merito quaestio a Commissione de Missionibus proponitur.

Idem Em.mus Card.: Caute procedendum in erectione tribunalium 3^{ae} instantiae. Quod ad tribunalia tertiae instantiae Commissio de Missionibus sequentia adnotanda esse censem:

a) a iudice *non tantum* requiritur peritia in iure canonico, quae certo multo maior est in iudicibus Sacrae Rotae Romanae, quam in iudicibus in missionibus, sed requiritur quoque 1) cognitio linguae in qua testimonia dantur; quaevis enim translatio necessario defectus habet; 2) cognitio indolis populi et condicionum specialium, consuetudinum etc., ita ut possit « ponderare » testimonia. Omnibus his elementis bene consideratis C. d. M.

- 12 -

censet iudices in missionibus non esse inferiores iudicibus Romae vel alibi.

b) Procedura iudicialis salvare debet mediis humanis, in quantum fieri potest, unitatem et indis solubilitatem matrimonii: si procedura fit facilior errores fortasse fient frequentiores, quod est malum: nunc vero cum nostra procedura rigida fortasse pauci sunt errores sed permagnus est numerus hominum, qui coguntur vivere in matrimonio invalido, quia declaratio nullitatis obtinere non possunt: alii per plurimi vivunt in concubinatu, quia declaratio nullitatis prioris matrimonii, certo invalidi obtineri non potest. Quod est maius malum pro animabus. Ex duobus malis minus eligi debet.

Nulla est absurditas si procedura in missionibus, ubi condiciones sunt diversae esset simplicior quam regionibus iuris communis.

c) Tribunalia ecclesiastica tertiae instantiae extra Urbem non sunt aliquid omnino novum in luce canonico: in Hispania, in Germania, in Brasilia et alibi iam habentur.

II - Em.mus Card. Ruffini: Linguae modernae sunt nimis numerosae; professores seminarii traductiones Latinas facere possunt.

R. a) Si praeter linguas gallicam, germanicam et anglicam etiam aliae fierent linguae admissae in mundo scientifico, iam non difficile esset invenire viros, qui illam linguam callent. Ceteroquin C. d. M. non desiderat ut in Curia Romana pro linguis praecipuis adsint sed ut Curia Romana ita « *internationalizetur* » ut inter ipsos officiales adsint qui linguas praecipuas callent: quod in S. C. d. P. F., S. C. p. E. O. et S. C. S. Off. iam aliquando verificatur.

Professores Seminarii in missionibus sunt pauci, laboribus obruti et non raro habitant in locis distan tibus a Sede Episcopali.

b) Facilius erit Romae seligere officiales, qui *praecipuas* linguas modernas callent, quam *ubique*

- 13 -

terrarium invenire interpretes pro conficienda versione latina: practice solummodo sacerdotes hoc facere possunt, sed perderent tempus!

III - Em.mus Card. Quiroga y Palacios: Linguae italica et hispanica in Ecclesia non sunt minoris momenti quam linguae citatae.

R. Linguae italica et hispanica non citantur, quia iam admittuntur: claritatis gratia in decreto inseri possunt verba: « *praeterea linguam italicam et hispanicam* » admittuntur quoque... etc.

IV - Em.mus Card. Browne et Exe.mus Cooray:

a) Tribunalia in Missionibus non satis bene instructa sunt ut possint dare votum Romano Pontifici.

R. Certo in missionibus tribunalia non sunt « perfecte instructa », sed ante omnia requiritur tribunal efficax: maius est damnum si in multis causis ius non dicitur, quam si in paucis causis erratur.

b) Ob penuriam sacerdotum peritorum tribunaliae Instantiae instituatur apud Legatum Sanctae Sedis.

R. Apud Legatum Sanctae Sedis sacerdotes periti non faciliter inveniuntur quam apud Sedem episc. principalem regionis. Insuper Episcopus residentialis, qui cognoscit locales consuetudines, linguam etc. certo melius dirigere potest Tribunal regionale quam D. A. qui post paucos annos promovetur.

Melius est si legatus S. Sedis nullam partem habeat in causis contentiosis.

Episcopus est iudex natus in sua dioecesi.

N.II

I - Em.mus Card. Albareda: Pag. 14, lin. 5 determinari debet quaenam sint quaestiones maioris momenti deferendae ad S. Sedem.

- 14 -

R. Determinatio quaenam quaestiones sint maioris momenti certo auctoritative dari debet: sed non videtur pertinere ad Concilium sed potius ad legislationem ordinariam; ad Commissionem pro novo Cadice; Decreta SS. CC. RR. etc.

N. III

I - *Em.mus Card. Leger*: Legati S. Sedis maioribus iuribus gaudeant et eligantur ex Praelatis diversarum nationum.

R. C. d. M. censem iura Legatorum S. Sedis non esse extendenda: vel nullus Episcopus hoc petiit.

II - *Exe.mus Cooray*: Multiplicandi sunt Legati Sanctae Sedis.

R. Paulatim iam plures nominantur.

III - *Exe.mus Bernard*: Munus et iura Legati S. Sedis dare definiantur ne oriuntur controversiae.

R. Iam dare definiuntur in can. 267 et sqq. Difficultates plerumque oriuntur ex non observantia Codicis.

N. IV

I - *Em.mus Card. Valeri*: Competentia inter S. C. d. P. F. et S. C. de Rel. determinetur a Commissione pro reformatione Codicis; ceteroquin de facto non adsunt difficultates.

R. a) Etiamsi quaestio de iurisdictione S. C. de Rel. et S. C. de P. F. in religiosos ex voluntate

R. P. submittenda est Commissioni pro ref. C.I.C. hoc non impedit quominus Patres Concilii de hac quaestione sententiam dent.

b) Decretum C. d. M. non intendit occurrere difficultatibus existentibus sed conformare ius cum praxi existenti et necessaria.

- 15 -

e) Omnes domus et provinciae eiusdem Instituti in proposito decreto semper subsunt uni S. C. sive de Religiosis, sive de P. F.

II - *Em.mus Card. Leger*: Societas sine votis pro missionibus erectae ne subsint normis iuris communis, sed exclusive propriis Constitutionibus.

R. Sunt « Institutata perfectionis » iuris publici et qua talia necessario subesse debent normis iuris communis pro his Institutis datis.

III - *Exe.mus Cooray*: Omnia Instituta perfectionis etiam in missionibus subsint normis iuris communis quoad vitam religiosam et regimen internum.

R. Est omnino mens Commissionis de M. Omnia Instituta perfectionis subsint eidem *legislationi* Codicis Iuris Canonici: vita religiosa qua talis est eadem in missionibus et extra. Potestas vero *administrativa* in Instituta exclusive missionaria exercetur a S. C. d. P. F.

N. V

I - *Em.mus Card. Spellman*: In missionibus ne erigantur « Praelatura nullius » sed potius « regiones missionariae ».

R. C. d. M. nomen « Praelatura nullius » non vult defendere; tamen semper necessarium erit habere possibilitatem erigendi *territorium* ecclesiasticum omnino *separatum et autonomum*, quod tamen non sit *dioecesis*: v. g. quia Episcopi debent esse nativi; quia inter paucos sacerdotes non habetur candidatus aptus ad episcopatum etc.

Parum interest quomodo vocetur: Praelatura nullius, Vicariatus aut Praefectura aut Missio sui Iuris. Tantum vox « Praelatura nullius » est minus odiosa.

N. B.: Regio missionaria non est autonoma sed pars dioecesis.

- 16 -

II - *Em.mus Card. Ruffini*: Vicariatus Apostolici maneant sub S. C. de P. F. quae regit administrationem ecclesiasticam extraordinariam. Dioeceses transeant ad S. C. Consist.

R. Etiam dioeceses, « quae aliquid inchoatum prae se ferunt » remanere debent sub S. C. de P. F. Cf. Codex I. C. can. 252.

III - *Em.mus Card. Siri*: Non placet suppressio Vic. Apost. et erectio Prael. nullius.

R. Est potius quaestio de verbo: C. d. M. exoptat vero ut Vicariatus Apostolici in omnibus aequi-parentur dioecesibus sive retento nomine, sive non.

Si nomen V. A. retineatur, mutari debet Codex.

Si nomen V. A. mutetur in « Praelaturam nullius », Codex immutatus remanere potest.

IV - *Em.mus Card. Leger*: Episcopi debent esse natiivi; Praelati nullius exteri.

R. Praxis hodierna retinenda videtur; nominetur candidatus, qui, omnibus perpensis, etiam nationalitate magis aptus sit, sive ad sedem Episcopalem, sive ad sedem praelaticiam.

N. VII

I - *Em.mus Spellman*: In magnis dioecesibus visitatio per Episcopum personaliter peracta difficultis esse potest.

R. In casu necessitatis Episcopus semper petere potest licentiam S. C. de P. F. deputandi delegatum.

II - *Exe.mus Cooray*: Tres annos non sufficiunt ad tollendos abusus.

R. Tamen visitatio utilis est ad videndum utrum saltem initium correctionis adsit.

- 17 -

N. VIII

I - *Em.mus Card. Spellman*: Frequentior Synodus maius onus imponit Episcopo.

R. Sane, sed plures sunt utilitates, in Schemate enumeratae.

II - *Em.mus Card. Ruffini*: Dicatur in Schemate Statuta subicienda esse approbationi S. Sedis.

R. De iure vigenti Statuta Synodalia *non* indigent approbatione S. Sedis, nee adest ratio mutandi disciplinam.

N. IX

I - *Em.mus Card. Spellman*: Conferentiae Episcopales locum tenere possunt Conciliorum.

R. Nego: Conferentiae sunt *liberae*: generatim interveniunt tt. Episcopi, acta minus serio praeparantur et non indigent approbatione S. Sedis. Concilia sunt *canonica*, interveniunt sacerdotes ex utroque clero.

II - *Em.mus Card. Ruffini*: Acta Conciliorum approbanda sunt a S. Sede.

R. Clare hoc iam dicit can. 291 §§ 1 et 2 C.I.C.

III - *Em.mus Card. Leger*: Concilium prov. singulis decem annis nimis frequens est.

R. Vide argumenta in parte prima schematis.

N. X

Decretum hoc de Consultoribus dioecesanis non invenit gratiam in oculis Patrum Commissionis Centralis: quare Commissio de Missionibus proponit ut in Archivo deponatur pro futuro Concilio Vaticano III.

- 18 -

N. XI

I - *Em.mus Card. Aloisi Masella*: Non placet tribunal unipersonale, neque unica instantia pro causis matrimonialibus.

II - *Em.mus Card. Ruffini*: Nimia datur potestas Ordinariis locorum.

R. ad I et II: Non datur in decreto C. d. M. Ordinariis facultas tractandi causas matrimoniales « *sine ulla restrictione* » quia tum iudex, tum defensor vinculi tum partes retinent ius appellandi.

Si in aliqua missione iudex et defensor vinculi sunt parum capaces Ordinarius loci hoc scit et pro sua conscientia abstinebit a confirmando sententia.

Denique non patitur res omnino nova in iure: in casibus exceptis. iuxta can. 1990 quoque datur sententia ab *uno* iudice et *non* necessario requiritur appellatio.

Decretum C. d. M. petit ut procedura casus excepti cum nonnullis cautionibus extendatur ad alias causas faciles aut evidentes.

III - *Em.mus Card. Gracias*: Cone. Plen. Indiae iam simile quid pettit.

R. Est argumentum pro necessitate concessionis. Ceteroquin tribunalia unipersonalia. et tribunalia communia iam pluribus in locis ex indulto S. C. d. P. F. existunt.

IV - *Em.mus Card. Leger*: Magis opportuna sunt tribunalia regionalia.

R. Tribunalia communia, quae in schemate proponuntur vix differunt a tribunalibus regionalibus: est vero solutio magis elastica et magis adaptabilis conditionibus specialibus missionum.

V - *Em.mus Card. Cicognani*: Tribunal unipersonale absonum est in causis matrimonialibus.

- 19 -

R. Vide canones 1990 sqq. *C.I.C.* ubi permit-tuntur pro multis causis.

VI - *Em.mus Card. Jullien*: Quo simplicior est procedura eo peritiores debent esse iudices, ne errores irrepant.

R. Cf. Responsum datum ad Observationem I in numero I, pag. 11, ubi resp. Em.mo Card. Spellman.

Insuper: Fraudes expectandae sunt praesertim in illis regionibus ubi divortium civile non existit (Hispania et Italia) et ubi « declaratio nullitatis » tribunalis ecclesiastici est unica via ad sese liberandum ab uxore minus grata et ad ineundum novum matrimonium: non vero in aliis nationibus (in omnibus fere missionibus) ubi mali petent divortium civile et solummodo boni incipiunt processum ad consulendum conscientiae.

VII - *Em.mus Card. Heard*: a) In missionibus iam tribunal 1^{mo} Instantiae sit metropolitanum aut regionale.

R. Proponitur tribunal « *commune* » pro tota provincia aut regione.

b) Pro appellatione ad S. Rotam omnes iudices in causa, defensor vinculi et advocati de-berent cognoscere linguam processus.

R. Concedo et omnino optandum est ut inter officiales S. R. R. adsint, qui praecipuas linguas modernas calleant.

VIII - *Em.mus Card. Browne*: Audiantur praeser-tim periti S. C. d. P. F.

R. Consentient cum schemate proposito. Prae-terea: De facto S. C. de P. F. iam pluribus missio-nibus concessit erectionem tribunalium unipersona-lium et tribunalium communium. .

-20-

X - *Exe.mus Cooray*: Constitutio tribunalis unipersonalis valde imprudens videtur.

R. Non est magis imprudens quam canon 1990 et praxis S. C. de P. F. iam diu existens.

N.XII

I - *Em.mus Card. Aloisi Masella*: Quaestio de abrogatione poenae l. s. bene examinanda est.

R. Omnino.

II - *Em.mus Card. Spellman*: Quaestio pertinet ad Commissionem de reformatione Codicis.

R. Quamvis certo reformatio iuris poenalis relinquenda est Commissioni speciali peritorum, Concilium dare potest normas generales pro reformatione: quaestio maximi momenti certo est utrum et in quantum retinendae sint poenas l. s.

III - *Em.mus Card. Ruffini*: a) Prudens non est pro sacerdotibus abolere poenas l. s., praesertim quae tinentur Sacramentum poenitentiae.

R. 1) Pro sacerdotibus retineri possunt *irregularitates*, quae sunt sanctiones *graves*, ipso facto incurruunt et a sola S. Sede dispensari possunt.

Irregularitas vero non excludit ab Ecclesia et ideo viam reconciliationis non paecludit sicut excommunicatio.

2) Pro sollicitatione in confessione, quod est delictum non minus grave quam absolutio complicis nulla poena l. s. habetur.

3) Si vero Patres velint insistere ad decreto (pag. 25, linea 99) addi possunt verba « firmis tamen censuris l. a. specialissimo modo reservatis ».

b) Si Conferentiae Episcopales possent statuere poenas l. s. Sancta Sedes suam auctoritatem iam non posset interponere.

R. Ferre poenas ferendae sententiae non reservatur Ordinariis: etiam S. Sedes eas ferre potest;

-21-

neque decretum est innovatio: etiam in disciplina vigenti Ordinarii poenas statuere possunt.

N. XIII

I - *Em.mus Card. Konig*: Admittatur in missiones quoque clerus saecularis alienigena.

R. In Schemate pag. 27 4. dicitur: « Laudandi sunt... ».

II - *Exe.mus Hurley*: a) « Ad nutum » excludit « in perpetuum » ergo in Schemate habetur contradictio.

R. « Ad nutum S. Sedis » potest esse « ad tempus » potest quoque esse de facto « in perpetuum ». Commissio solummodo vult dicere nullam esse rationem neque canonicam neque theologicam cur Sancta Sedes *debeat* revocare commissionem missonis alicui instituto perfectionis facta.

b) Vocationes ad clerum saecularem fovendae sunt.

R. Hoc loco sermo est de « Commissione Missionum » et ideo exhortatio ad formandum clerum saecularem alibi melius inseri potest. Vg. in Schemate de studiis clericorum: p. 5 post lineam 25.

e) In Schemate bis dicitur: « quia neutra peculiaris genuini cleri forma divini iuris praerogativam tenet ».

R. Deleantur haec verba ubi prima vice inventiuntur pag. 28 lin. 23 et 24 et legatur ita: 23 « militiae: quia ius divinum neque alteri alteram proponat »... etc.

d) Pag. 28, linea 22 structura grammaticalis vitiosa est.

R. Corrigatur: linea 22 legatur: « clerus indigena potest esse... etc. ».

- 22 -

N. XIV

I - *Exe.mus Cooray*: Missionarii nominari debent a Superiori eccl.

R. Hucusque pro dioecesis in missionibus clara norma non habetur. Instructio pro dioecesis missionariis et pro omnibus missionalibus non-commissis fieri debet a S. C. d. P. F.

Proponitur a' Commissione de Missionibus ut servetur circa nominationes ius commune: i.. e. in dioecesis missionarii et in missionibus non commissis Superior religiosus praesentat, Ordinarius loci nominat. Si haec regula non observetur, periculum adest quod religiosi iam non adeant missiones sed dioeceses iuris communis ubi est penuria sacerdotum (vg. in America Latina) ubi superiores religiosi subditos transferre possunt, quod est magni momenti pro conservanda disciplina religiosa.

- 23 -

DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI

DE COOPERATIONE MISSIONALI

Ad observationes generates

I - *Em.mi Card. Pizzardo*: Dubito num a Concilio tractari debeat in particulari.

R. Sine dubio Concilium de cooperatione missionali agere *debet*. Quae proponuntur sunt satis generalia.

II - *Em.mi Card. Dopfner*: Componantur declarationes vivae et verae actuales.

R. Declarationes habentur in Prooemio (Schema de regimine miss.).

III - *Exe.mi O'Connor*: Sermo fiat de cooperatione technica laicorum.

R. De cooperatione technica sermo fit inn. XIV Schematis decreti «De regimine missionum » pag. 27 lin. 35 ssq. (totus numerus XIV sub « Cooperatione missionali » poni potest).

IV - *Exe.mus Bernard*: Etiam fideles in missionibus adiuvare debent missiones.

R. Habita ratione observationis C. d. M. proponit ut in schemate decreti p. 6, Hn. 8 corrigatur: « divino omnibus fidelibus imposita iure quoque ».

Ad N. I

I - *Em.mus Card. Tisserant*: Verba « Praesertim in regionibus sub S. C. d. P. F. » non placent.

R. Omitti possunt, quia clarum est « missiones » de quibus sermo fit iiveniri « praesertim in regionibus sub S. C. d. P. F. ».

- 24 -

II - Em.mus Card. Spellman: Mentis in Codice obligationis adiuvandi missiones sit brevis.

R. Brevisima.

Ad N. II

Numerus II - De nova ordinatione pontificalium operum missionalium - deletus est suggestibus quibusdam Patribus Commissionis Centralis et accedente consensu Commissionis de Missionibus; eius loco ponitur N. XIV - De cooperatione Episcoporum et cleri saecularis ex nationibus christianis cum missionibus - schematis decreti De regimine missionum.

* * *

His omnibus perpensis, ne dedignantur edicere Em.mi Patres nostrae Subcommissionis an hoc Schema sit sufficienter emendatum vel aliquid aliud desideretur pro eiusdem emendatione.

- 25 -

NOTA

DE SCHEMATIBUS DECRETORUM
A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI
ET POPULI CHRISTIANI PARATIS

Plura schemata, parata a Pont. Commissione de disciplina cleri et populi christiani, emendata sunt a nostra Subcommissione, et quidem sunt: *De clericorum vitae sanctitate; De paroeciarum provisione, unione, divisione; De obligationibus parochorum; De officiis et beneficiis ecclesiasticis deque bonorum ecclesiasticorum administratione; De patrimonio historico et artistico ecclesiastico.*

At plura adhuc emendanda essent schemata eiusdem Commissionis, nempe:

1) De parochorum obligationibus quoad curam animarum; 2) De praceptis ecclesiasticis; 3) De catechetica populi christiani; 4) De cura animarum et communismo; 5) De praevia librorum censura eorumque prohibitione; 6) De censuris earumque reservatione; 7) De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis; 8) De fidelium associationibus; 9) De missarum stipendiis, De missarum onerum reductione, De piis ultimis voluntatibus; 10) De promovendis ad ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici; 11) De distributione cleri.

Attamen de his schematibus primum, tertium et quartum - 1), 3), 4) - transmissa sunt Subcommissioni de materiis mixtis, cui demandatum est officium concordandi omnia schemata, quae animarum curam respiciunt, et unum parandi schema *de cura animarum*.

Cetera schemata - 2, 5, 6, 7, 8, 9 - (exceptis duobus postremis - 10, 11 -) iudicata fuerunt a Patribus Commissionis Centralis non Concilii pro-

-26-

pria, sed potius Codicis Juris Canonici, cuius proximae reformationi sunt demandanda.

Decimum insuper, quod est de promovendis ad ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici, nee materiam constituere Codicis iudicatum fuit ab eisdem Patribus, sed potius iudicio Sanctae Sedi remittendum, quae in singulis casibus dicet an et quomodo huiusmodi ministri admittendi sint ad ordines sacros. ,

Remanet ultimum schema - 11 -, quod *de distributione, cleri* inscribitur quodque pars erit generalis schematis de clericis. At et istud schema non a nostra sed a Subcommissione de materiis mixtis est discutiendum, quia, uti perplures Patres Commissionis Centralis edixerunt, quaestiones quae in ipso habentur respiciunt plures Commissiones, scilicet de Episcopis et regimine dioeceseon, de disciplina cleri et populi christiani, de Religiosis et etiam de Seminaris et studiis.

His piae oculis habitis, expedit oportet ut Em.mi Patres nostrae Subcommissionis suam adaperiant mentem, significantes an adprobent dictum procedendi modum vel aliquid aliud desiderent faciendum, eo vel magis quod praelaudatum iudicium Patrum Commissionis Centralis non omnino et in omnibus clarum et definitum appareat.

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

ANNOTATIO EX OFFICIO

|
DE SCHEME DECRETI
DE CURA ANIMARUM

1. De cura animarum in genere;
2. De catechetica populi christiani institutione;
3. De parochorum obligationibus quoad curam animarum;
4. De animarum cura et communismo;
5. De cura animarum pro christianis communismo infectis;
6. De emigrantium, maritimorum, aeronavigantium, nomadum et peregrinorum cura;
7. De rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda;
8. De catechismo et catechetica institutione.

Questi schemi, preparati dalla Commissione dei Vescovi (nn. 1, 5, 6), dalla Commissione della disciplina del clero e del popolo cristiano (nn. 2, 3, 4), dalla Commissione delle Chiese Orientali (n. 8) e dalle Commissioni riunite dei Vescovi e dei Religiosi (n. 7) e presentati alla Commissione Centrale separatamente, per ordine della stessa Commissione Centrale e della Segreteria Generale, devono essere concordati e ridotti ad uno dal titolo generale *De cura animarum* ad opera della Sottocommissione delle Materie Miste.

II

DE SCHEMATIBUS DECRETORUM

DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

1. Plura iam emendata sunt a nostra Subcommissione Schemata Decreto-
rum, quae Orientales Ecclesias respiciunt: nempe:

- a) De usu linguarum vernacularum in liturgiis;
- b) De Ecclesiae Sacramentis;
- c) De Patriarchis;
- d) De ritibus;
- e) De communicatione in sacris cum christianis orientalibus non catho-
lids.

Emendanda nunc remanent:

- a) De Ecclesiae praeceptis;
- b) De facultatibus Episcoporum;
- c) De catechismo et catechetica institutione;
- d) De Calendario perpetuo et celebratione Paschatis;
- e) De Officio divino;
- /) De unitate Ecclesiae.

2. Horum schematum postremum (/), iussu Em.mi Secretarii Status, *direc-*
te proponitur Concilii Patribus et iam sub prelo est:¹ ipsa Commissio de Eccle-
siis Orientalibus quasdam emendationes introduxit in textu iuxta observatio-
nes Patrum Commissionis Centralis.

3. Schemata sub nn. *a*, *b*, *c* erunt concordanda cum relativis schematibus,
quae eandem materiam continent pro Ecclesia Latina ideoque providebit Sub-
commissio de Materiis Mixtis, si et quatenus opus fuerit de ipsis in Concilio
tractandis.

4. Schemata sub nn. *d*, *e*, etsi iam confecta et emendata in quibusdam sal-
tem partibus a Commissione de Ecclesiis Orientalibus, non videntur esse pro-
pria Concilii materia.

¹ Cf. *Schemata constitutionum et decretorum de quibus disceptabitur in Concilii ses-
sionibus. Series Prima*, Typis Polyglottis Vaticanis 1962, pp. 249-268.

Ceterum omnia ista schemata unum tantum efformabunt schema Decreti, quod de Orientalibus inscribitur, ideoque non multum faciendum videtur quid in ipsis sit corrigendum vel addendum normis iam propositis et, saltem ex parte, emendatis: providebunt Orientales ipsi in Concilio.

Ideo pro nunc sufficere videntur quae iam confecta, discussa et emendata sunt, ceteris remissis ipsi Concilio vel iudicio Sanctae Sedis aut Codici Iuris Canonici, iuxta observationes prolatas a Patribus Commissionis Centralis in singulis capitibus.

III

DE SCHEMATIBUS DECRETORUM

DE MATRIMONIO

Pont. Commissio de disciplina Sacramentorum paravit sex schemata Decretorum, quae disciplinae Sacramenti Matrimonii efficacius consulerent: nempe 1) De consensu matrimoniali; 2) De impedimentis ad matrimonium; 3) De forma celebrationis Matrimonii; 4) De matrimonii mixtis; 5) De processu matrimoniali; 6) De praeparatione ad matrimonium.

Haec schemata discussa fuerunt in sessione generali Commissionis Centralis mensibus maio et iunio habita.

Inter observationes a Patribus prolatas habetur haec Em.mi Card. Landazuri: « Censeo hanc materiam matrimonialem, quatenus ad disciplinam canoniam respicit, deferendam esse non Concilio sed Commissioni iuristarum pro Codice reformando. Concilium det normas generales tantum, ut aliquando claudatur ostium ut non facili modo dissolvantur matrimonia cum gravi scandalo fidelium ». Huie suggestioni tredecim Patres Commissionis Centralis suum assensum dederunt, dicentes opportunum esse de predictis argumentis potius in proxima Codicis Iuris Canonici reformatione agere quam in Concilio.

At Commissioni de disciplina Sacramentorum « materia videtur adeo momentosa ut Concilium aliquid dicere debeat ».

Quid in casu? Ne dedignantur Em.mi Patres Nostrae Subcommissionis, sua qua pollent prudentia et sapientia, edicere an consulendum sit Sanctissimo de non deferendis Concilio predictis Schematibus.

Si responsio fuerit affirmativa et decisio Summi Pontificis cum ipsa concordaverit, tune tota materia remittetur proximae Codicis Iuris Canonici reformationi; secus, una cum emendationibus propositis a Patribus Commissionis Centralis et a Commissione de disciplina Sacramentorum acceptatis, ipsi Concilio proponebitur.